
CITTA' DI CASTEL MAGGIORE
Provincia di Bologna

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E 
MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE LPA / 223
Del 30/12/2019

APPROVAZIONE PROGETTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI ANNO 2019 - LAVORI IN VIA GALLIERA, PAOLO FABBRI E NEGLI 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI DI VIALE REPUBBLICA E VIALE EUROPA – CUP 
G77H19000310004 - PROVVEDIMENTI E COSTITUZIONE FPV

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE
CAMPANA LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 223 DEL 
30/12/2019 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI ANNO 2019 - LAVORI IN VIA GALLIERA, PAOLO FABBRI E NEGLI 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI DI VIALE REPUBBLICA E VIALE EUROPA – CUP 
G77H19000310004 - PROVVEDIMENTI E COSTITUZIONE FPV 

 

    Premesso che con Deliberazione di Consiglio  Comunale n. 59 del 27/11/2019 ad oggetto 
“APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER GLI ANNI 2019-
2020-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 – VARIANTE NR.3”, sono previsti per l’anno 
2019 lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali per complessivi euro 
792.478,42; 

 considerando che la sicurezza della circolazione stradale rappresenta uno degli obiettivi 
fondamentali di qualsiasi gestore di infrastrutture viarie e che il degrado superficiale e 
strutturale delle pavimentazioni è uno dei fattori determinanti nella genesi e nello sviluppo 
di casi di incidentalità; 

 tenuto conto, per quanto sopra espresso che risulta fondamentale verificare le 
condizioni delle strade, pianificando tempestivamente interventi manutentivi atti al 
ripristino di un adeguato livello di servizio; 

 dato atto che dal mese di giugno del 2018, a seguito dell’apertura della Nuova Galliera, 
la Città Metropolitana di Bologna ha ceduto in gestione  la via Galliera che presenta 
problematiche che richiedono un immediato intervento; 

 ritenuto di procedere con l’esecuzione di lavori di manutenzione delle strade così come 
indicato nella variante n. 3 al Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 
2019-2021 approvata con Delibera di Consiglio n. 18 del 10/04/2019, prevedendo  i 
seguenti interventi: 

− manutenzione  straordinaria della pavimentazione di via Galliera; 

− manutenzione straordinaria della pavimentazione di via Paolo Fabbri (quale 
proseguimento in direzione Bologna della via Galliera); 

− integrazione della segnaletica verticale, in particolare in 4 attraversamenti pedonali 
su Viale della Repubblica e su Viale Europa, al fine di migliorare la sicurezza dei 
pedoni, con  sistemi di illuminazione e segnalazione con accensione a chiamata e 
con sensore di rilevazione della presenza (similari a quelli da poco installati lungo la 
via Gramsci), garantendo così un’attenzione maggiore ed una visibilità migliore ai 
veicoli in transito, così che l’utenza debole possa beneficiare di un percorso più 
sicuro, vista anche la notevole larghezza della sede stradale in questi tratti; 

richiamata la deliberazione G.C. n. 141/2018 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
STIMA DEI COSTI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI PER IL TRIENNIO 2019/2021”; 

visto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2019 -  CUP  G77H19000310004”  redatto 
dall’ufficio tecnico e acquisito agli atti del Comune composto dagli elaborati progettuali 
elencati di seguito: 

Elaborato Numero di 
protocollo 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 223 DEL 
30/12/2019 
 
Tav. 1.1 – Planimetria generale 33024/2019 

Tav. 1.2 – Quadro d’unione 33024/2019 

Tav. 2.1 – Intervento su via Galliera parte 1 di 4 33024/2019 

Tav. 2.2 - Intervento su via Galliera parte 2 di 4 33024/2019 

Tav. 2.3 - Intervento su via Galliera parte 3 di 4 33024/2019 

Tav. 2.4 - Intervento su via Galliera parte 4 di 4 33024/2019 

Tav. 3.1 - Intervento su via Paolo Fabbri parte 1 di 2 33024/2019 

Tav. 3.1 - Intervento su via Paolo Fabbri parte 1 di 2 33024/2019 

Tav. 4.1 – Attraversamento viale Repubblica est 33024/2019 

Tav. 4.2 – Attraversamento viale Repubblica ovest 33024/2019 

Tav. 4.3 – Attraversamento viale Repubblica sud 33024/2019 

Tav. 4.4 – Attraversamento viale Europa 33024/2019 

CM – Computo Metrico 33024/2019 

CP – Capitolato Prestazionale 33024/2019 

CSA – Capitolato Speciale d’Appalto 33024/2019 

EP – Elenco Prezzi 33024/2019 

QE – Quadro Economico 33024/2019 

SC – Schema di Contratto 33024/2019 

RT – Relazione tecnica 33024/2019 

PSC - Piano Di Sicurezza e Coordinamento 33031/2019 

PSC-a1 - Indicazioni generiche sull’approntamento dei cantieri 
stradali 

33031/2019 

PSC-a2 – Stima dei costi della sicurezza 33031/2019 

PSC-a3 – Fascicolo dell’opera 33031/2019 

 

Tenuto conto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 360.943,99 come 
da seguente quadro economico: 

 
Importo lavori  soggetto a ribasso    €   278.886,60  
Oneri per la sicurezza      €       7.000,00  

       Totale lavori   €    285.886,60  
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
IVA 22% sui lavori      €     62.895,05 
Spese tecniche       €       4.232,34 
Imprevisti (IVA inclusa)     €      7.320,00 
Prove di laboratorio      €          610,00 

Totale somme a disposizione €      75.057,39    
TOTALE COSTO  € 360.943,99 

 
Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

la Geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore LL.PP e Ambiente; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 223 DEL 
30/12/2019 
 

visto il verbale di verifica/validazione del progetto definitivo/esecutivo acquisito agli 
atti al prot.n. 33057/2019 e redatto e sottoscritto dal RUP ai sensi dei commi 4 lett. c) e 8 
dell’art. 26 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
preso atto che la durata prevista per i lavori è di 70 (settanta) giorni naturali e 

consecutivi e che il cronoprogramma dell’opera prevede la progettazione nell’anno 2019, 
l’avvio della procedura di gara nell’anno 2020 e l’intera fase di realizzazione dei lavori 
nell’anno 2020 e pertanto il cronoprogramma di spesa sia per la parte di competenza che 
di cassa afferisce interamente alla annualità 2020: 
 

dato atto che la spesa trova copertura al cap/art 28101/703/2019 “Manutenzioni 
straordinarie – Strade comunali e piazze – Lavori Pubblici” del bilancio corrente, 
finanziato per € 135.008,20 con avanzo e per € 225.935,79 con oneri; 

 
inteso procedere ad assumere prenotazione dell’impegno contabile di spesa dell’intero 

quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di € 360.943,99 al cap/art 
28101/703/2019 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - STRADE COMUNALI E PIAZZE - 
LAVORI PUBBLICI  del bilancio corrente (art. 183 co. 3 del TUEL) finanziato per € 
135.008,20 con avanzo e per € 225.935,79 con oneri; 
 

ritenuto di poter attivare l'FPV a finanziamento dell’opera per effetto dell’avvenuto 
accertamento delle entrate a copertura della spesa, dell’avvenuta progettazione e della 
definizione del cronoprogramma dei lavori e dei pagamenti che vede il perfezionamento 
dell’obbligazione e pertanto l’esigibilità della spesa collocarsi nell’anno 2020; 

 
dato atto che la spesa riguardante la realizzazione dell’investimento di cui trattasi va 

imputata agli esercizi in cui la spesa diviene esigibile nel rispetto del principio generale 
della competenza finanziaria potenziata, e pertanto si rende necessario procedere a 
necessaria variazioni di bilancio e al riaccertamento dell’impegno assunti e alla iscrizione 
dell’FPV;  

 

Visti: 

− il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

− il vigente Statuto Comunale; 

− il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. relativamente alle parti non abrogate; 

− la Delibera di Consiglio n. 85 del 19/12/2018: "Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011)"; 

− la Delibera di Giunta n. 144 del 21/12/2018: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021 – Approvazione del piano della performance – Piano 
dettagliato degli obiettivi"; 

− il Decreto n. 12 del 01/07/2019 “Conferimento dell'incarico di Responsabile del 3° 
Settore "Lavori Pubblici e Ambiente" alla geometra Lucia Campana e attribuzione 
della posizione organizzativa fino al 31 dicembre 2020; 

 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 223 DEL 
30/12/2019 
 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa: 
 

1. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2019 - CUP  G77H19000310004”, 
redatto dall’ufficio tecnico e acquisito agli atti del Comune ai prott. n. 33024/2019 e  
n. 33031/2019 e composto dagli elaborati progettuali elencati in premessa 
conservati agli atti del servizio LL.PP.; 
 

2. di approvare il quadro economico che prevede una spesa di intervento per un costo 
complessivo dell’opera stimato in € 360.943,99; 
 

3. di dare atto che la somma a copertura del quadro economico dell’opera trova 
copertura al cap/art. 28101/703/2019 “Manutenzioni straordinarie – Strade 
comunali e piazze – Lavori Pubblici” del bilancio corrente che presenta la necessaria 
disponibilità, finanziata per € 135.008,20 con avanzo e per € 225.935,79 con oneri, 
dando atto il cronoprogramma di spesa prevede l’esecuzione dell’intervento 
nell’anno 2020; 

 
4. di dare atto che la spesa del quadro economico pari ad € 360.943,99  trova 

copertura al cap/art 28101/703 “MANUTENZIONI STRAORDINARIE - STRADE 
COMUNALI E PIAZZE - LAVORI PUBBLICI” del bilancio corrente, finanziato per € 
135.008,20 con avanzo e per € 225.935,79 con oneri; 
 

5. di approvare il cronoprogramma di spesa dell’intervento, sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili), come integrato e modificato dal decreto legislativo  n.  126  del  10  agosto  
2014 che vede la progettazione nell’anno 2019, l’avvio formale della procedura per 
l’affidamento dei lavori nell’anno 2020 e la realizzazione dell’intera opera nell’anno 
2020; 

 
6. di dare atto che sulla base del cronoprogramma l’esigibilità della spesa è prevista 

interamente nell’anno 2020 e pertanto si rende necessario procedere ad variazione 
del cap/art 28101/703 “MANUTENZIONI STRAORDINARIE - STRADE 
COMUNALI E PIAZZE - LAVORI PUBBLICI” anno 2019 attivando il relativo FPV 
sussistendone i presupposti sulla base del il principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria, ed il particolare il punto 5.4.9 del principio contabile all. 4/2, 
come recentemente modificato dal D.M. Economia e Finanze del 1° marzo 2019; 
 

7. di dare atto della propria competenza a provvedere alle variazioni degli 
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei capitoli correlati, ai sensi dell’art. 
175, comma 5-quater, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

8. di prenotare l’impegno contabile di spesa dell’intero quadro economico dell’opera 
per l’importo complessivo di € 360.943,99 al capitolo/art 28101/703   
“MANUTENZIONI STRAORDINARIE - STRADE COMUNALI E PIAZZE - LAVORI 
PUBBLICI”; 
 

9.  di riaccertare pertanto l’importo di € 360.943,99 sul bilancio 2020 anno in cui 
l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 

 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 223 DEL 
30/12/2019 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di  
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

 
11. Di confermare il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 nella persona del Geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore 
LL.PP e Ambiente; 
 

 
 


		2019-12-30T07:06:17+0100
	Lucia Campana




